matrícula nº 11695, Professora Licenciatura Plena- P-III-40H, admitida em 23/01/2002, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação- SEMED, vinculada ao regime estatutário a partir 

de 01/08/2005, com carga horária de 40 horas semanais. 

Art. 2º. O valor do benefício a partir de 01 de junho de 2022 corresponde a R$ 

4.399,04 (quatro mil, trezentos e noventa e nove reais e quatro centavos), incluído 

vencimentos, anuênio, progressão funcional (biênio), gratificação de titularidade, que 

corresponde à totalidade da última remuneração do cargo efetivo na qual houve 

recolhimentos previdenciários e do cargo em que se deu a aposentadoria em 01 de junho de 

2022. Aplicada às atualizações pertinentes, os proventos desta Aposentadoria passam a ser 

de R$ 8.806,95 (oito mil, oitocentos e seis reais e noventa e cinco centavos) a partir de 01 de 

maio de 2025. 

Art. 3º. A concessão do benefício está em conformidade com Fundamentação no 

Art. 6º, incisos “I”, “II”, “III” e “IV”, da Emenda Constitucional nº. 41/03, c/c art. 2º da 

Emenda Constitucional nº 47/2005, e § 5º do art.